
 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Ionawr 2020 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Martha Da Gama Howells 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDGCh@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2020-21 – 

y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 36)  

Dafydd Elis-Thomas AC, y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a 

Thwristiaeth 

Jason Thomas, Cyfarwyddwr Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

Huw Davies, Pennaeth Cyllid, Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2020-21 – 

Gweinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol 

(10.30-11.30) (Tudalennau 37 - 61)  

Eluned Morgan AC, Gweinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Bethan Webb, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Iaith Gymraeg 

4 Papurau i'w nodi 

   

4.1 Ymateb Cyngor Celfyddydau Cymru i adroddiad Minnau hefyd! Rôl 

celfyddydau a diwylliant wrth fynd i'r afael â thlodi ac allgáu cymdeithasol 

 (Tudalennau 62 - 65)  

4.2 Gwybodaeth bellach gan ITV yn dilyn sesiwn graffu 

 (Tudalennau 66 - 67)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4.3 Ymateb Llywodraeth Cymru i’r adroddiad Radio Cymunedol yng Nghymru 

 (Tudalennau 68 - 71)  

4.4 Ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad Minnau hefyd! Rôl y celfyddydau a 

diwylliant wrth fynd i'r afael â thlodi ac allgâu cymdeithasol 

 (Tudalennau 72 - 76)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

6 Preifat: Trafod y dystiolaeth 

(11.30-11.40)   

7 Ôl-drafodaeth breifat: Trafodaeth ynghylch y llythyr gan 

Gadeirydd Pwyllgor Diwygio’r Cynulliad 

(11.40-12.00) (Tudalennau 77 - 78)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



    

1 

 

  
Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu - Dydd Mercher, 8 Ionawr 2020 
 
Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

 
Memorandwm ar Gynigion y Gyllideb Ddiwylliant Ddrafft ar gyfer 2020-
21 

 
 

1.0 Cyflwyniad 

 

Mae'r papur hwn yn rhoi gwybodaeth i'r Pwyllgor am fy nghynlluniau gwariant 

fel y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth – mewn 

perthynas â'r cyllidebau Diwylliant a Threftadaeth o fewn fy mhortffolio, fel y'u 

hamlinellir yn y Gyllideb Ddrafft fanwl a gyhoeddir ar 16 Rhagfyr 2019.  Mae 

hefyd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am feysydd penodol o ddiddordeb i'r 

Pwyllgor. 

 

Mae Diwylliant a Threftadaeth yn cyfoethogi bywydau ac yn ein cysylltu â'r 

byd.  Mae ein gweledigaeth gyfredol ar gyfer diwylliant wedi cael ei llunio gan 

Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol, a Ffyniant i Bawb.  Nodir y 

blaenoriaethau strategol yn Blaenoriaethau ar gyfer yr Amgylchedd 

Hanesyddol a Golau yn y Gwyll, y bwriadwn eu diwygio yn 2020 er mwyn 

sicrhau eu bod yn gyfredol ac yn unol â blaenoriaethau ehangach y 

llywodraeth, a'u bod yn parhau i ymateb i heriau cyfredol.  Mae diwylliant 

hefyd yn ganolog i'r strategaeth dwristiaeth newydd Croeso i Gymru: 

Blaenoriaethau ar gyfer yr Economi Ymwelwyr 2020-25 y mae disgwyl iddi 

gael ei lansio yn y Flwyddyn Newydd.  Yn unol â Deddf Llesiant 

Cenedlaethau'r Dyfodol, mae cynllun 2020-21 hefyd wedi cael ei lunio gan yr 

wyth maes trawsbynciol â blaenoriaeth. Mae adnoddau diwylliant a 

threftadaeth yn gwneud cyfraniad sylweddol, yn enwedig ar gyfer y 

blynyddoedd cynnar, sgiliau a chyflogadwyedd, iechyd meddwl gwell a thlodi. 

 

Mae ein timau diwylliant (Cadw, Amgueddfeydd, Celfyddydau, Archifau a 

Llyfrgelloedd) yn cefnogi ein partneriaid cyflawni – Cyngor Celfyddydau 

Cymru, Amgueddfa Cymru, Llyfrgell Genedlaethol Cymru a Chomisiwn 

Brenhinol Henebion Cymru - sydd rhyngddynt yn cyrraedd cynullei
[...]
on

Tudalen y pecyn 37

Eitem 3



1 
 

Y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 
 
Dyddiad:  Dydd Mercher 8 Ionawr 2020 
Amser:  10:30-11.30am 
Teitl: Papur tystiolaeth i lywio'r gwaith o graffu ar Gyllideb Ddrafft 

2020-21 gan y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 
Chyfathrebu 

 
Diben 
 

1. Darparu gwybodaeth mewn perthynas â’r cynigion cyllidebol ynghylch y 
Gymraeg fel y’u hamlinellwyd yng Nghyllideb Ddrafft 2020-21 a gyhoeddwyd ar 
16 Rhagfyr 2019. Mae hefyd yn rhoi diweddariad ar feysydd penodol sydd o 
ddiddordeb i'r Pwyllgor. 

 
Cyfeiriad Strategol 
 

2. Ym mis Gorffennaf 2017, lansiwyd ein Strategaeth Iaith Gymraeg: Cymraeg 
2050, sy’n nodi ein gweledigaeth i gyrraedd miliwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 
2050 a chynyddu canran y boblogaeth sy'n siarad Cymraeg bob dydd o 10% i 
20% erbyn 2050. Mae tair prif thema i'r strategaeth: 

 

 Thema 1: Cynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg 

 Thema 2: Cynyddu defnydd o'r Gymraeg 

 Thema 3: Creu amodau ffafriol – sy'n golygu sicrhau'r seilwaith a'r cyd-
destun cywir i alluogi i themâu 1 a 2 ddigwydd.   

 

3. Mae canlyniadau'r cyfrifiad yn dangos bod tua 562,000 o siaradwyr Cymraeg yn 
2011. Yn ystod y broses o ddrafftio strategaeth Cymraeg 2050, rhagwelwyd mai 
nifer y siaradwyr Cymraeg erbyn 2050 (hynny yw, nifer y siaradwyr Cymraeg a 
ragwelwyd pe bai'r patrymau a'r tueddiadau cyffredinol ynghylch y Gymraeg a'r 
boblogaeth yn parhau tan 2050, heb unrhyw ymyrraeth bellach i gynyddu nifer y 
siaradwyr) fyddai 666,000.   

 
4. Er mwyn cyrraedd miliwn o siaradwyr, felly, roedd angen newid sylweddol i 

sicrhau’r cynnydd angenrheidiol. Mae'r strategaeth yn dilyn gweledigaeth i 
gynyddu nifer y siaradwyr, cynyddu defnydd o'r iaith, a gwella'r seilwaith gan 
ddefnyddio dull gydol oes a welir mewn gweinyddiaethau eraill ag ieithoedd 
lleiafrifol, fel Catalonia.  

 
5. Roedd strategaethau iaith blaenorol Llywodraeth Cymru yn canolbwyntio ar 

gynnal nifer y siaradwyr, ond mae'r targed o filiwn o siaradwyr Cymraeg
[...]
eiddio'r iaith a galluogi 
pobl i'w defnyddio yn eu bywydau bob dydd. 

 
30. Lansiwyd y Cynllun mewn Datganiad Llafar ar 23 Hydref 2018, ac mae'n 

ymdrin â thri maes allweddol:  

 Technoleg Llais Cymraeg – adnabod llais a’i droi’n destun Cymraeg, a 
throi testun yn lleferydd Cymraeg;  

 Cyfieithu â chymorth cyfrifiadur – rhannu ac ailddefnyddio cyfieithiadau 
testun Saesneg <> Cymraeg drwy gyfrwng technoleg 'cof cyfieithu';   

 Technoleg Deallusrwydd Artiffisial Sgwrsio – byddai peiriannau’n deall 
y Gymraeg (yn ogystal â’i hadnabod).    

 
31. Byddwn yn gweithio ar draws y llywodraeth a chyda’n partneriaid yn y sector 

cyhoeddus i gynyddu defnydd o dechnoleg cyfrwng Cymraeg er mwyn gwneud 
arbedion sylweddol ym maes cyfieithu. 

 
32. Fel Llywodraeth, rydym wedi ymrwymo i ddefnyddio Deddf Llesiant 

Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 i wella sut rydym yn gwneud 
penderfyniadau am lesiant cymdeithasol, economaidd, amgylcheddol a 
diwylliannol Cymru. Ein nod yw sicrhau ein bod yn adlewyrchu'r egwyddor 
datblygu cynaliadwy a nod ein cynlluniau gwariant yw sicrhau cydbwysedd 
rhwng y blaenoriaethau tymor byr a’r rhai hirdymor.  

 
Gwybodaeth am ddyraniadau (a'u lleoliad) ym mhortffolio Gweinidog y Gymraeg 
a Chysylltiadau Rhyngwladol i gefnogi’r strategaeth Cymraeg 2050 ac, yn 
enwedig dyraniadau i gyflawni'r 'cerrig milltir' fel y'u nodir yn Rhaglen Waith 
2017-2021.   
 

 

Tudalen y pecyn 54



8 
 

33. Rwyf wedi cynnwys rhywfaint o wybodaeth ynghylch sut mae’r dyraniadau'n 
cefnogi Cymraeg 2050 mewn adrannau blaenorol o'r papur hwn.  Cyfeiriaf yn 
benodol yn awr at y cerrig milltir a gynhwysir yn Rhaglen Waith Cymraeg 2050 
ar gyfer 2017 - 2021. 

34. Nid yw pob carreg filltir yn dod o fewn fy mhortffolio i. Fodd bynnag, mewn 
perthynas â phob un, dyrennir gwariant yn briodol i yrru’r cynnydd tuag at 
gyflawni’r cerrig milltir hyn. 

35. Mae gwybodaeth am y cerrig milltir unigol wedi'i nodi isod. Rhestrir gwybodaeth 
am y cerrig milltir a ddaw o fewn 
[...]
a radio cymunedol er mwyn datblygu 
mynediad at Ddarlledu Sain Digidol (DAB) fforddiadwy i orsafoedd cymunedol.  
 
 
Ymateb: Nid mater i Lywodraeth Cymru yw'r argymhelliad hwn  
 
Dylai’r sector radio cymunedol yng Nghymru drafod gydag Ofcom sut y gallai’r sector 
elwa o ddarlledu ar DAB.  
 
Goblygiadau Ariannol – Dim  
 
 

 

Tudalen y pecyn 71



Yr Arglwydd Elis-Thomas AC/AM 
Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Deputy Minister for Culture, Sport and Tourism 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 

Gohebiaeth.Dafydd.Elis-Thomas@llyw.cymru 
               Correspondence.Dafydd.Elis-Thomas@gov.wales 

 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf: MA-P/DET/5481/19 
 
Bethan Sayed AC  
Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu  
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

 
 

17 Rhagfyr 2019 
Annwyl Bethan, 

 
 

Ysgrifennaf atoch mewn ymateb i'r adroddiad diweddar 'Minnau hefyd!', a gyhoeddwyd gan 
Bwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu y Cynulliad Cenedlaethol ar 'Rôl y 
celfyddydau a diwylliant wrth fynd i’r afael â thlodi ac allgáu cymdeithasol'. Mae'r adroddiad 
wedi canolbwyntio ar ystyried sut y gall cyrff a ariennir yn gyhoeddus ddefnyddio diwylliant i 
fynd i'r afael â thlodi ac allgáu cymdeithasol yng Nghymru. Rwy'n gwerthfawrogi diddordeb y 
pwyllgor yn y maes hwn ac yn croesawu'r argymhellion a wnaed yn yr adroddiad.  
 
Byddwch wedi cael ymateb uniongyrchol gan Gyngor Celfyddydau Cymru (CCC) ynghylch 
meysydd penodol yr adroddiad y mae'n gyfrifol amdanynt. Bydd CCC yn gweithio me
[...]
ed Cymru a'r un cynnig ar draws sianeli a gwefannau 
cymdeithasol. Mae Trafnidiaeth Cymru hefyd yn hysbysebu'r cynnig ar sgriniau 
digidol Cadw ar saith safle.  
 
Goblygiadau Ariannol – Byddwn yn penderfynu ar y cyllid a'r adnoddau sydd eu 
hangen i gefnogi'r argymhelliad hwn.  
 
 
Argymhelliad 7. Dylai Llywodraeth Cymru gynyddu’r cyllid ar gyfer rhaglen 
Cyfuno i alluogi cyfranogwyr i hawlio costau cysylltiedig megis trafnidiaeth. 

Tudalen y pecyn 75



 
Ymateb: Dylai.  

 
Mae Llywodraeth Cymru yn ystyried opsiynau i ddarparu cyllid i raglen Cyfuno i 
alluogi cyfranogwyr i hawlio costau cysylltiedig megis trafnidiaeth ac mae'n bwriadu 
treialu cynlluniau peilot ar raddfa fach yn ystod 2020/21, yn amodol ar gyllid.  
 
Goblygiadau Ariannol – Rydym yn penderfynu ar y cyllid a'r adnoddau sydd eu 

hangen i gefnogi'r argymhelliad hwn.  
 
 
Argymhelliad 8. Dylai Llywodraeth Cymru adrodd i’r Pwyllgor ar y cynigion ar 
gyfer datblygu set ddata ansoddol ar raglen Cyfuno a’r amserlen i’w 
hymgorffori yn y fethodoleg werthuso. 

 
Ymateb:  Dylai 

 
Mae Llywodraeth Cymru yn gweithio ar gynigion i ddatblygu set ddata ansoddol ar y 
rhaglen Cyfuno ac amserlen i'w hymgorffori yn y fethodoleg werthuso. Byddwn yn 
comisiynu adolygiad annibynnol a fydd yn cynnwys dadansoddiad o'r data ansoddol 
sydd eisoes wedi cael eu casglu gan ardaloedd Cyfuno yn ogystal â chasglu data 
ansoddol newydd ar ffurf astudiaethau achos.  
 
Goblygiadau Ariannol – Rydym yn penderfynu ar y cyllid a'r adnoddau sydd eu 

hangen i gefnogi'r argymhelliad hwn. 
 

Tudalen y pecyn 76



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 77

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2020-21 – y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth
	Paper

	3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2020-21 – Gweinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol
	Papur

	4.1 Ymateb Cyngor Celfyddydau Cymru i adroddiad Minnau hefyd! Rôl celfyddydau a diwylliant wrth fynd i'r afael â thlodi ac allgáu cymdeithasol
	4.2 Gwybodaeth bellach gan ITV yn dilyn sesiwn graffu
	4.3 Ymateb Llywodraeth Cymru i’r adroddiad Radio Cymunedol yng Nghymru
	CWLC Cttee - Community Radio Covering Letter - Cy
	CWLC Cttee - Community Radio - Cy

	4.4 Ymateb Llywodraeth Cymru i'r adroddiad Minnau hefyd! Rôl y celfyddydau a diwylliant wrth fynd i'r afael â thlodi ac allgâu cymdeithasol
	WG response to Count me in! Tackling poverty - Cover Letter_cy
	WG Response to Count me in! Tackling poverty_cy

	7 Ôl-drafodaeth breifat: Trafodaeth ynghylch y llythyr gan Gadeirydd Pwyllgor Diwygio’r Cynulliad



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 8 Ionawr 2020 

Amser: 09.31 - 11.52

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5935 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Bethan Sayed AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

John Griffiths AC 

Delyth Jewell AC 

Carwyn Jones AC 

David Melding AC 

Dafydd Elis-Thomas AC 

Eluned Morgan AC 

Tystion: 

Huw Davies, Llywodraeth Cymru 

Jason Thomas, Llywodraeth Cymru 

Bethan Webb, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Martha Da Gama Howells (Clerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2020-21 - y 

Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth  

2.1 Atebodd y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Twristiaeth a Chwaraeon gwestiynau gan 

Aelodau'r Pwyllgor. 

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2020-21 - 

Gweinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhwngwladol  

3.1 Atebodd Gweinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol gwestiynau gan 

Aelodau’r Pwyllgor. 

 

4 Papur(au) i'w nodi  

4.1 Ymateb Cyngor Celfyddydau Cymru i’r adroddiad Minnau hefyd! Rôl celfyddydau a 

diwylliant wrth fynd i'r afael â thlodi ac allgáu cymdeithasol  

4.1 Nododd yr Aelodau y papur. 

4.2 Gwybodaeth bellach gan ITV yn dilyn sesiwn graffu  

4.2 Nododd yr Aelodau y papur. 

4.3 Ymateb Llywodraeth Cymru i’r adroddiad Radio Cymunedol yng Nghymru  

4.3 Nododd yr Aelodau y papur. 

4.4 Ymateb Llywodraeth Cymru i’r adroddiad Minnau hefyd! Rôl y celfyddydau a 

diwylliant wrth fynd i'r afael â thlodi ac allgâu cymdeithasol  

4.4 Nododd yr Aelodau y papur. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 



6 Preifat: Trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth. 

7 Ôl-drafodaeth breifat: Trafodaeth ynghylch y llythyr gan Gadeirydd y 

Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadaol y Cynulliad  

7.1 Trafododd yr Aelodau y llythyr.  


